

## انٹرمیڈیٹ امتحان پارٹ - II ( کلاس بارہویں )

اصول حساب داری پرچہ - دوسرا ( کامرس گروپ ) ( نیو اسکیم )

## PRINCIPLES OF ACCOUNTING PAPER-II (COMMERCE GROUP) (NEW SCHEME)

TIME ALLOWED: 2.10 Hours

SUBJECTIVE حصہ انشائیہ

وقت = 2.10 گھنٹے

MAXIMUM MARKS: 60

کل نمبر = 60

نوٹ - جوابی کاپی پر وہی سوال نمبر اور جزو نمبر درج کیجیے جو کہ سوالیہ پرچے میں درج ہے۔  
NOTE: - Write same question number and its part number on answer book, as given in the question paper.

SECTION-I حصہ اول

## 2. Attempt any six parts.

12 = 2 x 6

سوال نمبر 2- کوئی سے چھ اجزاء کے جوابات تحریر کیجیے۔

- (i) What is defective Double Entry System? نقائص والا ڈبل انٹری سسٹم کیا ہے؟
- (ii) Explain Liability. ذمہ داری کے متعلق تحریر کیجیے۔
- (iii) What is Working Capital? جاری سرمایہ کیا ہے؟
- (iv) Write down the formula of Net Worth Method. نیٹ ورثہ میتھڈ کا فارمولہ تحریر کیجیے۔
- (v) What is meant by Assets? اثاثہ جات سے کیا مراد ہے؟
- (vi) What is meant by Donations? عطیات سے کیا مراد ہے؟
- (vii) What is meant by term "Deficit"? ٹرم "ڈیفیسٹ" سے کیا مراد ہے؟
- (viii) What is Cash Book? نقد ہی کیا ہے؟
- (ix) Explain term "Arrears" in Non-trading. ٹرم "بقایا" غیر تجارتی اداروں کے حوالے سے تحریر کیجیے۔

## 3. Attempt any six parts.

12 = 2 x 6

سوال نمبر 3- کوئی سے چھ اجزاء کے جوابات تحریر کیجیے۔

- (i) Define Joint Stock Company. مشترکہ سرمائے کی کمپنی کی تعریف کیجیے۔
- (ii) Define Statutory Company. آئینی کمپنی کی تعریف کیجیے۔
- (iii) What is Private Limited Company? پرائیویٹ لمیٹڈ کمپنی کیا ہوتی ہے؟
- (iv) What is Articles of Association? ضوابط کمپنی سے کیا مراد ہے؟
- (v) Define Prospectus. پراسپیکٹس کی تعریف کیجیے۔
- (vi) Who is Consignee? کنسنائی کون ہوتا ہے؟
- (vii) How is unsold stock valued in Consignment? غیر فروخت شدہ مال کی قیمت کنسنائمنٹ میں کیسے معلوم کی جاتی ہے؟
- (viii) What are normal losses of Consignment? کنسنائمنٹ میں عام نقصان سے کیا مراد ہے؟
- (ix) What is meant by Account Sale? اکاؤنٹ سیل سے کیا مراد ہے؟

## 4. Attempt any six parts.

12 = 2 x 6

سوال نمبر 4- کوئی سے چھ اجزاء کے جوابات تحریر کیجیے۔

- (i) Define Partnership. شراکت کی تعریف کیجیے۔
- (ii) What is meant by Sacrifice Ratio? قربانی کی نسبت سے کیا مراد ہے؟
- (iii) What is meant by Revaluation Account? قدر کی دوبارہ تعین کے کھاتہ سے کیا مراد ہے؟
- (iv) Define General Reserve. عمومی ریزرو کی تعریف کیجیے۔
- (v) What is meant by Goodwill? ساکھ سے کیا مراد ہے؟
- (vi) What is meant by Depreciation? فرسودگی کی اصطلاح سے کیا مراد ہے؟
- (vii) What is meant by the term Accumulated Depreciation? مجموعی فرسودگی کی اصطلاح سے کیا مراد ہے؟
- (viii) Define Fixed Assets. فلسڈ اثاثہ جات کی تعریف کیجیے۔
- (ix) Define the diminishing balance method of Depreciation. فرسودگی کے گھٹتے ہوئے بقایا کے طریقہ کی تعریف لکھیں۔

**SECTION-II حصہ دوم****NOTE: - Attempt any three questions.****24 = 8 x 3****نوٹ۔ کوئی سے تین سوالات کے جوابات تحریر کیجیے۔**

- 5- مسٹر بابر نے اپنا پچاس ہزار روپے کا مال مسٹر بلال کو کنسائنمنٹ کی بنیاد پر فروخت کے لیے بھیجا۔ اُس نے ایک ہزار روپے کرایہ ادا کیا۔ کنسائنٹی نے تمام مال پچاس ہزار روپے میں فروخت کیا۔ اُس نے مال فروخت کرنے پر چار ہزار روپے خرچ کیے۔ اُس کو فروخت کرنے پر دس فیصد کمیشن ملتا ہے۔ کنسائنر کی کتاب میں ضروری اندارج کیجیے اور کنسائنمنٹ کا اکاؤنٹ بنائیں۔
5. Mr. Babar sends goods to Mr. Bilal for Rs.50000/- to be sold on Consignment basis. He paid for carriage Rs.1000/-.
- All goods sold by consignee for Rs.85000/-. He paid expenses on sales Rs.4000/- and he entitled 10% commission on sales. Prepare necessary entries in the book of consignor and make consignment account.
- 6- یکم جنوری 1990ء کو رضوانہ نے ایک مشین Rs.21000/- میں خریدی۔ اس کی اندازاً زندگی دس سال ہے۔ جس کے بعد اس کی کباڑ کی قیمت Rs.1000/- روپے ہے۔
6. On January 1, 1990, Rizwana purchased a machine for Rs.21000/-. The estimated life of the machine is 10 years after which its scrap value will be Rs.1000/- only. Required:- Show machine account for three years under fixed instalment method of depreciation.
- 7- یکم جنوری 2012ء کو گلزار اور بشیر نے شراکتی کاروبار تشکیل دیا۔ وہ اس بات پر متفق ہوئے کہ منافع میں سے (i) گلزار کو 500 روپے بطور تنخواہ ماہوار ادا کئے جائیں گے۔ (ii) شرکاء کے سرمایہ پر 6% سالانہ کے حساب سے سود ادا کیا جائیگا۔ (iii) باقی ماندہ منافع شرکاء میں برابر کی بنیاد پر تقسیم کیا جائے گا۔ گلزار نے 50000/- روپے اپنا سرمایہ یکم جنوری 2012ء کو لگایا لیکن بشیر اپنا سرمایہ 100000/- روپے یکم اپریل 2012ء کو کاروبار میں لایا۔ سال کے دوران گلزار کی برداشتگی 15000/- روپے اور بشیر کی برداشتگی 20000/- روپے تھی۔ درج بالا دی گئی گلزار کو تنخواہ اور سرمایہ پر سود کی ادائیگی سے پہلے منافع 50000/- روپے تھا۔ مطلوب:- نفع و نقصان اپروپری ایشن کھاتہ اور شرکاء کے سرمایہ کے اکاؤنٹ تیار کریں۔
7. Gulzar and Bashir formed a partnership on 1st January, 2012 they agreed that out of profits (i) Gulzar should receive a salary of Rs.500 per month. (ii) Interest on capital should be allowed at 6% per annum.
- (iii) Remaining profit should be divided equally. Gulzar contributed capital Rs.50000/- on 1st January, 2012 but Bashir brought his capital Rs.100000/- on 1st April 2012. During the year Gulzar withdrew Rs.15000/- and Bashir Rs.20000/-. Profit before paying salaries of Gulzar and interest on capital were Rs.50000/-.
- Required:- Prepare profit and loss appropriation account and capital accounts of the partners.
- 8- ایکس کمپنی لمیٹڈ نے 6% 10000 تمسکات مالیتی 100 روپیہ فی جاری کئے۔ درج ذیل متبادل کے لیے روزنامہ اندراجات کیجیے۔ (i) تمسکات اپنی اصل قیمت پر جاری کئے گئے۔ (ii) تمسکات 10 فیصد پر بیمہ پر جاری کئے گئے۔ (iii) تمسکات 5 فیصد ڈسکاؤنٹ پر جاری کئے گئے۔ (iv) تمسکات مشینری کی خرید کے بدلے جاری کئے گئے۔
8. The X-Company Limited issued 10000 at 6 % debentures of Rs.100 each. Give journal entries in the following cases:-
- (i) Debentures are issued at par. (ii) Debentures are issued at 10 % premium.
- (iii) Debentures are issued at 5 % discount. (iv) Debentures are issued against purchase of machinery.
- 9- فیضان اپنے حسابات اکھرے نظام کے تحت رکھتا ہے۔ نفع و نقصان معلوم کیجیے جبکہ تفصیلات درج ذیل ہیں:- 31 دسمبر 2009ء سرمایہ 25800 روپے جبکہ یکم جنوری 2009ء کا سرمایہ 12500 روپے ہے۔ ذاتی استعمال کے لیے 5120 روپے لئے۔ اور 10000 روپے کی سرمایہ کاری 2% زائد قیمت پر بیچ کر مزید سرمایہ کاروبار میں لگایا۔
9. Mr. Faizan who keeps his books in single entry system, tells you his capital on 31st December 2009 is Rs.25800/- and his capital on 1st January 2009 was Rs.12500/-. He further informs that he withdrew Rs.5120. He sold his investment of Rs.10000 at 2% premium and brought that money into business as a fresh capital.
- Prepare statement of Profit and Loss.